CAPUT XVI [Vet. XV, Rec. VIII]

Vers. 8. — *Quis conclusit ostium mare, quando erumpēbat, quasi de vulva procedens?*

36. *Sæculum contra sanctos sæviens a Deo conclusum. Humilitatis terrenis principibus, per eos Dominus*

^a Sequimur Mss., præsertim Turon., Laud., Ebroic., Præter. aliosque Norm., cum in Excusis legatur, *visio delectat*. In Corb. Germ. legitur *dilatata*.

^b Laud., *quasi virtutem laudamus.*

^c Corb. Germ., Ebroic. et alii Norm., *latitudinem.*

Ecclesiam supra mundi culmen evexit. — Quid enim mare nisi sæculum, quid vulvã, nisi conceptum carnalis cogitationis accipimus? Hoc enim loco vulvæ nomine occulta et multiosa carnalium cogitatio designatur. Quæ vulva non ad profereudam prolem concipit substantiam corporis, sed ad explendam nequitiam causam doloris. De hac vulva cordis iniquum alias dicitur: *Conceptit dolorem, et peperit iniquitatem* (Psal. vii, 15). Per hanc vulvã pravi concipiunt, cum mala cogitant. Per hanc vulvã pariunt, cum mala quæ cogitaverint operantur. Erumpebat ergo mare quasi de vulva procedens, a cum minarum sæcularium fluctus de carnalis cogitationis iniquitate concepti, in sanctæ Ecclesiæ iterum sævirent. Sed tunc ostia, ostiis hoc mare conclusum est, quia contra tumores persequentium sancti viri quasi quædam ostia oppositi sunt, ut eorum miraculis atque reverentia iræ persequentium frangerentur. Humilitatis quippe Dominus terrenis principibus, per eos subactam Ecclesiam supra mundi culmen evexit, et sævientis maris impetus, erecta ejusdem Ecclesiæ potestate, coercuit. Sed huic sæventi mari quid Dominus fecerit, addidimus. Sequitur:

CAPUT XVII [Rec. IX.]

VERS. 9. — **911** Cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantie obvolverem.

37. Persecutorum malitiam Deus constrinxit puerilia sapientem. — Mare sævius nube induitur, quia crudelitas persequentium stultitiæ suæ velamento vestitur. Interposita enim caliginè infidelitatis suæ, perspicuam veritatis lucem videre non sufficit; et id quod agit per crudelitatis impulsu, per cæcitatæ suæ meritum non agnoscit. Nam si cognovissent, ut ait Apostolus, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (1 Cor. ii, 8). Hæc nubes non solum solet infideles extra positos premere, sed quosdam etiam viventes carnaliter intra Ecclesiam tenebrare. Unde sancti viri, qui etiam alienæ negligentie compatiuntur, et se pati æstimant quod perpeti alios sentiunt, Deo orantes dicunt: *Opposuiti nubem, ne transeat oratio* (Thren. iii, 44). Ac si aperte dicant: Menti nostræ terribis voluptatibus assuetæ curarum suarum phantasmata justo judicio objicis, quibus eam in ipsa orationis suæ intentione confundis; et quam desideris infirmis deditam non ignoras, recte cæcitatæ ab intuenda lucis tuæ perspicuitate reverberas, ut cum in te intenditur, ipso a te cogitationum suarum nullo reflectatur; et quæ terrena hæc assidue cogitat quia vult, hæc etiam toleret in oratione cum non vult. Quis igitur ipsa persecutorum nequitia superna dispensatione constringitur, ne contra sanctos viros loquantur voluerit effrenetur, postquam dixit: Cum